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Abstract

Tobacco mosaic virus (TMV) is one of the most investigated viruses and its attributes and

structure are therefore well-known. In this work, we have chosen TMV as a biotemplate for

the adjustable-length particles production in plants. The viral RNA and coat protein of TMV

self-assemble into particles under physiological conditions. The particle length depends on

the length of packaged RNA. The encapsidation signal that is necessary for preferential viral

RNA packaging by coat protein disks is known and characterized since the 1980´s.

In this work, we have proposed a two-component system based on a Nicotiana bentamiana

plants infection with packaging competent defective RNA (dRNA) and a helper virus RNA

which provides all the components necessary for dRNA replication and packaging.

The encapsidation signal in the helper virus sequence was removed to avoid formation of

particles of incorrect length. Some of our helper viruses contained a coat protein with

modified region of the particle‟s inner channel. This modification should allow specific

binding of metal atoms within the core of the rod shaped particle. Several variants of dRNA

and helper viruses were prepared to identify individual areas important for the replication,

encapsidation and nanoparticle stability. We focused on the particle formation ability in

plants, identification of RNA contained in the particles and distribution of particle lengths in

the population.

We have surprisingly discovered that the encapsidation signal elimination from the viral

genome does not affect the particle assembly, only the virus sensitivity to higher

temperatures. This interesting discovery had an impact on our proposed system when the

helper virus particles substantially prevailed over the target-length particles. We constructed

a virus with a metal-binding peptide that is exposed in the particle‟s inner channel. This virus

retains its infectivity and the ability to create particles. The length distribution of particles,

however, revealed that the specificity of such a modified coat protein for the viral RNA was

impaired. The individual components of the proposed system seem to be very promising and

could have broad potential use both in scientific research and in biotechnology applications.

Further research will be necessary to use the dRNA vectors and modify the system

components to ensure the uniform particle length. Further research might also improve our

understanding of the mechanisms of viral RNA encapsidation in plants.

Key Worlds: Tobacco mosaic virus, TMV, nanoparticles, origin of assembly, encapsidation

signal
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Abstrakt

Virus tabákové mozaiky je jedním z vůbec nejprozkoumanějších virů, jeho vlastnosti

a struktura jsou plně známy. Z tohoto důvodu byl v této práci vybrán jako biotemplát

pro tvorbu nanočástice nastavitelné délky. Pokud je za fyziologických podmínek přítomna

jak virová RNA, tak obalový protein, částice jsou schopny se samouspořádat a jejich délka je

závislá na délce balené RNA. Podmínkou přednostního balení virové RNA je přítomnost

enkapsidačního signálu, který byl identifikován již v 80. letech.

V této práci jsme vytvořili dvoukomponentový systém, kdy byly rostliny Nicotiana

bentamiana infikovány defektní RNA (dRNA) určenou k zabalení a RNA pomocného viru

poskytující všechny komponenty nutné pro replikaci a balení dRNA. V RNA pomocného viru

byl navíc vyřazen enkapsidační signál, aby nedocházelo k balení nesprávně dlouhých částic.

Některé námi vytvořené pomocné viry navíc obsahovaly obalový protein modifikovaný

v oblasti vnitřního kanálu částice. Tato modifikace by měla v budoucnu umožnit specifické

vyplnění částic kovem. V rámci práce bylo připraveno několik variant jak dRNA,

tak i pomocných virů, aby bylo možné identifikovat jednotlivé oblasti důležité pro replikaci,

stabilitu a enkapsidaci vznikajících nanočástic. U rostlin infikovaných jednotlivými systémy

jsme poté zjišťovali hlavně to, zda došlo k tvorbě částic, jakou RNA částice obsahovaly a jaké

bylo rozložení délek v populaci částic.

Zajímavým a neočekávaným zjištěním během vytváření pomocných virů bylo to,

že odstraněním enkapsidačního signálu z genomu viru se prakticky nijak nezměnila schopnost

tvorby částic, zvýšila se jen citlivost viru k vyšším teplotám. Tento fakt měl dopad na námi

navrhovaný systém, kdy v celkové populaci vzniklých částic výrazně převažovaly úplné

virové částice obsahující pomocnou RNA. Podařilo se nám vytvořit virus s kov-vázajícím

peptidem exponovaným ve vnitřním kanálu částic, který si zachoval infektivitu i schopnost

tvorby částic. Distribuce délky částic tohoto viru nám však napověděla, že specifita takto

modifikovaného obalového proteinu k virové RNA byla narušena. Jednotlivé komponenty

navrhovaného systému se jeví jako velmi slibné a s širokým potenciálem využití ve vědeckém

výzkumu a v biotechnologiích. V další práci bychom se rádi věnovali využití dRNA vektorů a

úpravě komponent systému tak, aby vnikaly převážně částice jedné délky. K tomu bude

zapotřebí objasnit i mechanismus enkapsidace virové RNA v rostlinách.

Klíčová slova: Virus tabákové mozaiky, TMV, nanočástice, enkapsidační signál
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1. INTRODUCTION

1.1. Brief history of tobacco mosaic virus (TMV)

Tobacco mosaic disease was first described in 1886 by A. Meyer. In 1892 D. Iwanowski

specified that the disease is caused by an unknown infectious and filterable agent for which

M. Beijerinck coined the term “virus” (Beijerinck, 1889). So the tobacco mosaic virus became

the first virus to be discovered.

First crystallization of the virus was performed on TMV by W. M. Stanley in 1935. Due to

the new consequences determined from the fact that the isolated crystals remained infectious

Stanley won the Nobel Prize in 1946. In 1939, TMV was the first virus visualized by electron

microscopy. TMV´s coat protein became the first viral protein whose primary structure was

deciphered in 1960 and many mutants of this protein helped to confirm its genetic code.

In 1982, the TMV was the first plant virus whose genome was sequenced, and the structure

and function of genes became known (Goelet et al., 1982). TMV has contributed to

the development of molecular biology, virology, biochemistry and biotechnology for its

simplicity, stability, and high titre in host plant tissues.

1.2. TMV: biology and structure

Tobacco mosaic virus is a member of the genus Tobamovirus and is classified in family

Virgaviridae. Tobamoviruses are divided into many strains. The most widespread and

investigated strain is the TMV-U1 (syn. vulgare) – which was used as a model also in this

work. The second most studied TMV strain is the TMV-L (tomato mosaic virus or ToMV;

Ohno et al., 1984).

TMV virions are rod-shaped hollow particles having about 300 nm in length, 18 nm in width

and the internal channel with a diameter of 4 nm. Genomic RNA is twisted into the helix

at a radius of 6 nm (Namba et al., 1989). RNA is protected by a capsid that consists of 2130

molecules of coat protein (CP). There are 16

CP per helix turn and one monomer of CP

binds to three adjacent RNA nucleotides. Thus the virion is composed of only two

components, the weight ratio of which is 95: 5 (CP : RNA; summarized in Butler, 1999).

One of the known features of TMV particle is its high stability, particularly at high

temperatures, upon desiccation, freezing and thawing (Rogers et al., 2004). At temperatures

below 40 °C, the particles remain infectious for decades. Hydrophobic electrostatic
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interactions and the formation of so-called „„Caspar‟‟ carboxylate pairs (see 1.6) contribute to

the high particle stability (Kegel & van der Schoot, 2006). The particle stability is dependent

on pH, ionic strength and presence of Ca
2+

ions. At pH values above 8, the stability

significantly decreases and CP predominates in a dissociated state, the bonds between CP and

RNA are disrupted. It is interesting that Tobamovirus particles have shown to maintain

infectivity even after passage through the digestive system, or after prolonged retention in

lungs of smokers (Balique et al., 2012; 2013).

TMV is widespread throughout the world which is also enabled by its wide host range.

The virus is known to infect about 200 species from 30 plant families (Shew et al., 1991).

The most common host is the genus Nicotiana and plants of the family Solanaceae. There is

no known insect vector, also its transmission by pollen or seeds has not been described.

The virus is exclusively mechanically transmissible, what is facilitated by its extremely high

accumulation levels in plant tissues. Symptoms are dependent on the plant species, virus

isolate and its physiological conditions. The most common symptoms are mosaics,

discolorations or necrotic lesions on infected leaves, distorted and chlorotic young upper

leaves, and in the case of serious damage of vasculars, the plant can dry out and die. The way

to diagnose the TMV with certainty is the ELISA or RT-PCR because there is high variability

in TMV symptoms.

One of the options for the protection of plants against viruses is the cross-protection. Here the

plant is infected with less virulent or attenuated strain of the virus, making it resistant to

highly virulent strain as summarized in Gonsalves et al. (1989). Alternative strategy relies on

the use of transgenic plant with transferred part/(-s) of the viral genome (Abel et al., 1986).

This situation evokes so called “pathogen-derived resistance” in the plant. The protection

mechanism in this case is the gene silencing (Baulcombe, 1996).


[…]


also contains reporter sequence (GFP) for easy detection. The dRNA length determines

the length of the resulting particles.

Constructs producing TMV-dOAS-NAGD/CASP and TMV-dOAS2-NAGD/CASP were

prepared to create an ideal helper virus. These helper viruses do not contain OAS similarly to

helper viruses TMV-dOAS and TMV-dOAS2 and additionally express modified

CP-NAGD/CASP. The last helper virus TMV-NAGD/CASP was sequentially the most

similar to the wt TMV-U1 – it contained the OAS, but CP had been modified. We compared

the coat protein expression level of all helper viruses to find that TMV-dOAS-NAGD/CASP

and TMV-dOAS2-NAGD/CASP levels were very low in comparison with remaining viruses

(see Figure 17). The CP-NAGD/CASP of those two viruses was also not detected in

the upper, non-inoculated leaves, so viruses apparently do not spread through the plant. This

suggests an interesting interplay between the OAS and the CP modification and also that

minor modifications of CP might be used to improve its specificity towards the correct OAS.

The constructed dRNAs varied in the length of the TMV RdRp sequence and in the presence

of the subgenomic CP promoter. The selection of transgenic plant producing viral movement

protein was necessary for most of coinoculations by both construct types. Because the OAS

sequence exclusion from most of the helper viruses also disrupted the MP expression. In this

work we have selected several combinations of dRNA and helper virus (see Table 4)
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to reduce the experimental complexity. We expected dRNA 5 (with 778 bases from RdRp

and sgCP promoter) to be the most promising dRNA for particle assembly, however the TEM

observations along with RT-PCR analysis showed that similar RNA 3 showed higher

proportion of dRNA containing particles.

The particles from the coinoculated plants were extracted and the RNA isolated and then

transcribed to cDNA. cDNA samples were then used for PCR in order to detect a GFP

sequence and thus the presence of the target dRNA in particles. Results showed dRNA

presence only in particles from plants coinoculated with TMV-dOAS2 helper virus.

The ability to be packed by CP was clearly demonstrated in dRNA 3. It was also

demonstrated in the mixture of dRNA 1, dRNA 2 and dRNA 4. This is in agreement with

the data obtained from TEM particle measurement.

Attempts to disrupt CP affinity to helper virus genomic RNA using higher temperature

completely abolished the CP expression and possibly even RNA replication of viruses without

OAS. Additional experiments with more extensive range of temperatures would shed more

light on the mechanism of this phenomenon. Interestingly, the seemingly most

straightforward goal on the path to in planta system for the production of uniform length

particles of specific length proved most difficult. The removal of known and well described

OAS did not affect the encapsidation potential of TMV genomic RNA, thus making the

ultimate goal more difficult to achieve. It was suggested that the CP would preferentially bind

to OAS located in dRNA. The majority of CP would then be bound in short particles

containing dRNA Surprisingly, the plant extracts still contained majority of full-sized

particles with a small but significant shift towards shorter species where dRNA was present.

Based on the available data both dRNA 3 and dRNA 5 posse similar ability to form particles.

In this work we have attempted to combine several phenomena with a goal to create

uniformly sized short TMV-based particles in planta. While some of these phenomena were

well described in the literature (OAS by Turner and Butler, 1986; dRNA by Roy et al., 2010),

the novelty of this work lies in the combination of several functional steps to provide

qualitatively novel way to use rod-shaped plant virus. Also the ability to modify inner channel

of TMV with a metal binding peptide, while retaining virus infectivity, is completely novel

and not described in the scientific literature. Another contribution of this work is

the improvement of the dRNA vectors, which were significantly reduced in size.
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Helper construct Symptoms

CP

expression

level

Particle

presence

Ability to

encapsidated

dRNA

Infectivity

pGR2i-dOAS Yes +++++ Yes No Yes

pGR2i-dOAS2 Yes ++++++ Yes

Yes

dRNA 3

dRNA 1 / 2 / 4

Yes

pGR2i-NAGD/CASP Yes ++++++ Yes No Yes

pGR2i-dOAS-

NAGD/CASP
No + Yes No ?

pGR2i-dOAS2-

NAGD/CASP
No + Yes No ?

Table 5: Summary of the characteristics of helper viruses. The dRNA encapsidation ability was evaluated

according to the PCR results.
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6. SUMMARY

The constructs for production of satellite dRNA capable of parallel replication dependent on

TMV RNA were designed and prepared. All constructs contained encapsidation signal

sequence for particle assembly by TMV CP and a GFP reporter cassette which can be easily

removed and replaced with another sequence of choice. The dRNA constructs varied

by the length of the TMV RdRp sequence and by the presence or absence of the subgenomic

CP promoter. The dRNA constructs containing a sgCP promoter allowed for high level

expression of the inserted GFP gene in parallel with a helper virus. This ability, along with

their small size, makes dRNAs a very useful vector system for the general protein or RNA

expression in plants.

The encapsidation signal from TMV genome was removed in order to avoid RNA packaging.

Surprisingly, both deletion variants were still able to form particles. It is possible that some

other sequence motifs, still present in the genomic RNA, might contribute to

the encapsidation specificity. We have also observed that at elevated temperature the OAS

deletion leads to a complete abolition of the virus replication.

The construction of a full-length TMV cDNA construct with a modified coat protein in

the protein inner channel region was performed. The modified coat protein is apparently able

to form particles but with reduced specificity to viral RNA. Most of the particles observed by

an electron microscopy were abnormally short and might have been empty, but at least a

considerable fraction contained an infectious viral RNA, since the particles retained their

infectivity.

In planta system for the production of defined length particles containing defined RNA with

modified inner channel was designed and performed. Uniformity of the particle lengths was

compromised by the ability of the helper virus to still form particles. We have showed that

some proportion of particles contained our designed dRNA encapsidated with wt TMV CP;

however, binding of modified coat protein to dRNA has not been demonstrated.
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