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Název práce: In planta production of TMV (tobacco mosaic virus) nanoparticles of
specific length
Cíle práce
Navržení dvoukomponentového systému tvorby TMV-virových nanočástic prostřednictvím
interakce pomocné RNA a defektní RNA a sledování jejich produkce v in planta
podmínkách s cílem ověření jejich stability, replikace a enkapsidace, jako i významu
jednotlivých částí RNA molekul v těchto procesech.

Struktura ( členění) práce
Rozsah práce (počet stran): 85 stran
Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova?
Abstrakt i klíčová slova uvedeny v anglické i české verzi

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury)
Práce je jasně členěna do kapitol a podkapitol, s pěknou grafickou úpravou, zvolené

obrázky a tabulky působí přehledně a napomáhají v orientaci v problematice.
V textu se ale objevují občasné překlepy a drobné formální, případně názvoslovné chyb,

který se jistě dalo vyhnout (např. N. bentamiana místo benthamiana nebo agar místo
agarose). Drobná formální nejednotnost (názvy časopisů) se objevuje i v seznamu citované
literatury.

Logická stavba a jazyková úroveň práce
Práce je členěna logicky se zjevnou snahou o co největší přehlednost. Jazyková úroveň

odpovídá úrovni požadované pro diplomovou práci.

Literární p řehled:
Odpovídá tématu a je logicky členěn?
Je napsán srozumitelně?
Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální?
Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány?

Literární přehled se zaměřuje na problematiku Tobacco mosaic virus a tobamovirů, se
zaměřením na jejich biologii a funkci jednotlivých genomických částí. Použité literární
zdroje pokrývají v tomto smyslu problematiku a jsou aktuální.

S ohledem na téma, kterým se práce zabývá, ale považuji podkapitolu (1.7) zabývající se
virovými nanočásticemi a jejich biotechnologickým využitím za příliš stručnou. I přes novost
řešeného tématu se zcela jistě nejedná o první pokus o konstrukci a produkci virových
nanočástic a bylo by přínosem i pro kapitolu Diskuse, se popsat dosavadní poznatky, a
využití i jiných rostlinných virů, v této oblasti.

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů?
Je dokumentace výsledků adekvátní?
Je množství provedených experimentů dostačující?

Cíl experimentů a jejich výsledky jsou předkládány adekvátně řešenému problému.
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V textu je mírně chaoticky odkazováno na obrázky a grafy, v řadě případů tyto odkazy chybí,
přestože jsou obrázky (Figure) číslovány, někdy jsou v legendách komentáře výsledku, které
ve vlastním textu chybí. V případě chart set 2 a 3 (str 68-69) si text kapitoly výsledky a
legenda neodpovídají. Tato skutečnost tak snižuje kvalitu jinak velmi zajímavé práce a
ztěžuje orientaci v textu.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků?
Jsou výsledky porovnávány s literaturou?
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky?

Vlastní kapitola diskuse je psána přehledně a srozumitelně. Pravděpodobně s ohledem na
novost řešené problematiky, má ale autorka tendenci spíše vysvětlovat; přehledně a
v souvislostech popisovat vlastní výsledky (jakkoliv tuto část hodnotím pozitivně, protože
právě tato část předchozí výsledky zpřehledňuje a uvádí je do „vzájemného“ kontextu); než
je porovnávat s literaturou.

Navíc Tabulka č. 5, shrnující vlastnosti studovaných pomocných virů, by si jistě
zasloužila dřívější uvedení než na straně 77, tj. na konci diskuse.

Zároveň ale autorka prokazuje znalost problematiky, uvědomuje si praktické i teoretické
problémy, které je zapotřebí dále řešit.

Závěry (Souhrn):
Jsou závěry podložené výsledky?
Jsou výstižně formulovány?

Závěry jsou formulovány srozumitelně a výstižně a jsou podloženy výsledky práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle předložené diplomové práce považuji za splněné, práce zahrnuje poměrně velký
rozsah experimentů a metod použitých při jejich provádění a hodnocení. Svým rozsahem a
náplní odpovídá nároků kladeným na diplomovou práci.

Velmi kladně hodnotím skutečnost, že se zabývá zcela novou problematikou a přináší
nové poznatky o velmi dobře prostudovaném modelu, TMV, i.e. TMV enkapsidaci a tvorby
TMV virových nanočástic. Za velmi zajímavé a překvapující považuji zjištění o
„nahraditelnosti“ a pravděpodobné existenci i jiných enkapsidačních signálů než je OAS.

Otázky a připomínky oponenta:

Po formální stránce je práce zatížena menší zkušeností autorky s prací s textem, který se

projevuje opakováním metodických postupů a vysvětlením jejich podstaty v kapitole
výsledky, což vede k její horší přehlednosti. Navíc nebývá zvykem v rámci kapitoly výsledky
uvádět zjištění jiných autorů - např. str. 48: vysvětlení funkce CaMV 35S promotoru nebo
Nos terminátoru bych doporučila zařadit do teoretického úvodu nebo do metodiky.

Prosím studentku o zodpovězení dvou otázek:

1) Znáte i jiné rostlinné virové vektory, které se využívají ke konstrukci virových
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nanočástic a jaké je jejich využití? Proč se tyto vektory jeví v terapii nádorů jako
vhodnější než vektory konstruované na bázi lidských nebo živočišných virů?

2) Existují i jiné promotory než CaMV 35S promotor, které jsou vhodné pro navození
genové exprese u dvoudomých rostlin?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

V závislosti na vlastní obhajobě práce.

Podpis oponenta: